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Abstrakt: Táto práca sa venuje porovnaniu numerických algoritmov implemento-
vaných na modelovanie účinkov radiačnej reakcie v particle-in-cell (PIC) kódoch pre
klasický aj kvantový režim. Pohyb častíc v ultrarelativistickom režime môže byť
do značnej miery ovplyvnený vyžiarením vysokoenergetických fotónov v dôsledku
účinkov radiačnej reakcie. Tento jav je významný pre laser-plazmové intarakcie a
v astrofyzike. V PIC kódoch boli doposiaľ implementované rôzne numerické mod-
ely radiačnej reakcie, vrátane Abraham-Lorentzovej sily, rozvoja Fokker-Planckovej
rovnice alebo Monte-Carlo generátora. V tejto práci je porovnaná implementácia
týchto algoritmov v klasických, semi-kvantových a plne kvantových režimoch pre dva
populárne voľne šíriteľné PIC kódy Smilei a EPOCH. Porovnaná je aj implemen-
tácia tvorby elektrón-pozitrónových párov Breit-Wheelerovým procesom. V závere
práce sú prezentované a diskutované výsledky simulácii pre rôzne režimy radiačnej
reakcie.
Klíčová slova: radiačná reakcia, Breit–Wheelerov proces, particle-in-cell,

laser-plazmová interakcia, relativistické elektróny

Title:
Radiation generation during laser and particle beam interactions in
particle-in-cell codes
Author: Bc. Patrik Puškáš

Abstract: This thesis presents a comparative study of numerical approaches for im-
plementing radiation reaction effects in particle-in-cell (PIC) simulations in both
classical and quantum regimes. The motion of particles in the ultra-relativistic
regime can be severely affected by high-energy photon emission due to the effects of
radiation reaction, which is of interest to the laser-plasma and astrophysics commu-
nities. Various theoretical works have been proposed and implemented in PIC codes
to deal with radiation reaction effects in classical and quantum regimes, including
a radiation friction force, Fokker-Planck expansion, or a Monte Carlo procedure. In
this thesis, implementation of such approaches in classical, semi-quantum and fully
quantum regimes is compared for two widely-used open source codes, Smilei and
EPOCH. The implementation of Breit-Wheeler pair creation is also compared. The
results and benchmarks are presented and discussed in detail.
Key words: radiation reaction, Breit-Wheeler pair creation, particle-in-cell,

laser-plasma interaction, relativistic electron motion
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Introduction

The motion of particles in the ultrarelativistic regime under the presence of ultra
high intensity lasers or other electromagnetic fields can be severely affected by high-
energy photon emission due to the effects of radiation reaction [1]. This phenomena
has received immense interest from the laser-plasma and astrophysics communities.
For the laser-plasma community, this interest is currently driven by the development
of multipetawatt laser facilities, such as ELI [2] or APOLLON [3]. These facilities
have been expected to generate light pulses with peak power up to 10 PW with
femtosecond duration. Moreover, intensities around 1023 W/cm2 have been reached
[4], leading to a new regime of relativistic laser-matter interaction that involves
the quantum electrodynamics (QED) effects [5]. High-energy photon emission [6]
and electron-positron pair production [7] are among the QED processes that have
received significant attention, with some of these processes observed in recent laser-
plasma experiments [8, 9]. This area of study is at the forefront of various proposals
for experiments on forthcoming multipetawatt laser facilities. Radiation reaction
has also been demonstrated to be crucial in various scenarios related to relativistic
astrophysics, including interpretation and modeling of gamma-ray flares in the Crab
Nebula [10], and pulsars [11].

In the so-called classical regime, where the energy of the emitted photons is small
compared to that of the emitting electron, radiation reaction can be treated as a
continuous friction force acting on the particles [12]. However, in the quantum
regime, photons with energies comparable to that of the emitting electrons can
be produced, leading to the QED effects [5]. Various theoretical works have been
motivated by recent developments in both classical [13] and QED electrodynamics
[14] regarding the treatment of radiation reaction. As a result, several numerical
algorithms were proposed to deal with the radiation reaction effects. This includes
using a radiation friction force [1], Fokker-Planck expansion of the collision operator
[15] or a Monte Carlo procedure [16] to account for the stochastic quantum process
of high-energy photon emission. These developments have been implemented in
various kinetic simulation codes, particularly in particle-in-cell (PIC) codes [17, 18].

To ensure accurate PIC simulations in the classical and QED radiation reaction
regimes, it is necessary to incorporate these radiation effects in the equations of
motion for the particles. While various models for radiation reaction have been pro-
posed in the literature, there is currently no universally accepted standard choice
for implementing it in PIC codes [1]. In this thesis, we tested numerical approaches
implemented in PIC codes used in the classical and quantum radiation reaction
regimes. We used two open-source codes: Smilei [19] and EPOCH [17]. This com-
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parative study was performed for intensities in classical, semi-quantum (transition)
and full quantum regimes. Furthermore, we compared the implementation of the
Breit-Wheeler pair creation in both of the PIC codes.

This thesis is structured as follows. In Chapter 1, the core of the PIC algorithm
is described, covering topics such as macro-particles, initialization of the simulation,
PIC loop, interpolation of electric and magnetic fields, particle pusher, current de-
position, and the Maxwell solver. Also, an overview of some popular PIC codes
is presented, along with a short description of grid computing and Metacentrum
computer grid. In Chapter 2, the theory of radiation reaction is described in detail,
including the Lorentz-Abraham-Dirac equation, Landau-Lifshitz description of ra-
diation reaction, quantum correction, QED regime and multiphoton Breit-Wheeler
pair creation. In Chapter 3, the algorithms for classical, semi-quantum and quan-
tum radiation reaction regimes implemented in Smilei and EPOCH PIC codes are
outlined. In Chapter 4, results from our comparative study in 1D and 2D geometries
are analyzed. The differences in the results are discussed and compared for different
radiation reaction regimes. Lastly, the performance benchmarks are presented.
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Chapter 1

The Particle-In-Cell method for
collisionless plasmas

The theoretical study of plasma is very challenging due to its many-particle na-
ture. Analytical solutions can be found only for limited number of simplified cases.
Therefore, it is necessary to use numerical simulations or modeling to investigate
the behaviour of real plasma. There are generally two main approaches to plasma
simulations. The first one is magneto-hydrodynamics or hydrodynamics approach,
where plasma is treated as electrically conducting fluid. The second method is the
use of interacting particle approach and kinetic theory, such as Particle-In-Cell (PIC)
codes, where plasma is treated as an ensemble of charged particles. Furthermore,
there are also hybrid codes allowing the use of the combination of the two methods.

The PIC method was initially developed for the study of fluid dynamics [20].
Today, it is widely used tool in various fields of physics, including plasma physics,
accelerator physics and astrophysics. These codes are designed to model the be-
havior of charged particles in a plasma, where the particle motion is influenced by
electromagnetic fields.

PIC codes are highly versatile and can be used to study a wide range of phe-
nomena, including plasma turbulence, wave-particle interactions, plasma heating,
and acceleration of charged particles. In accelerator physics, PIC codes are used
to model the behavior of charged particles in accelerator components such as ra-
diofrequency cavities. In plasma physics, they can be used to study the interaction
of laser light with plasma [21, 22] and also the behaviour of plasma in tokamaks
[23]. They are also commonly used to model astrophysics processes, such as the
behavior of the solar wind and the interaction of the Earth’s magnetic field with the
solar wind. In these applications, the PIC code is used to model the behavior of the
charged particles in the plasma and the electromagnetic fields that are generated in
response to the plasma motion [24, 25].

PIC codes are typically run on high-performance computing systems, as the si-
mulations can be computationally demanding, especially for large simulation do-
mains or for simulations with high temporal and spatial resolution. However, the
development of efficient algorithms and the use of parallel computing have made
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PIC simulations increasingly accessible and useful for a wide range of applications,
as the simulation of plasma in various environments, from basic laboratory setup to
astrophysics [26].

Despite its advantages, the PIC models have several weaknesses. One of the main
weaknesses is its computational efficiency [27]. Other weaknesses include difficulties
in resolving the tail of the distribution and modeling large ranges of timescales
and space scales. Additionally, the PIC method requires significant memory and
processor resources, and this is unlikely to change in the near future.

In this chapter, the general PIC algorithm is described. Various PIC codes use
different algorithms and computational schemes, but the core principle is the same.
Particular algorithms introduced in this chapter are implemented both in Smilei
[19] and in EPOCH [17] PIC codes, which are compared in this work (see Chapter
3 and 4). Understanding the basic algorithms behind the code is useful not only
for a developer but also for a user, since the plasma simulations require a lot of
parameters to be taken into account for meaningful results. In the last section,
several frequently used PIC codes are described.

1.1 The Maxwell-Vlasov model
The collisionless plasma can be described by the so-called Vlasov-Maxwell system


[…]

energy, total radiated energy in the first graph and the comparison of the electron
kinetic energy from Smilei and EPOCH MC algorithm in the second graph. The
results for 1D simulations are presented first in Fig. 4.1 - 4.5, followed by the results
from 2D simulations in Fig. 4.6 - 4.10.
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The comparison reveals that the LL algorithm is suitable for lower intensity ap-
plication with maximum quantum parameter value χtheory

max ≈ 0.01, according to
expectations. However, it is not applicable for high-intensity interactions with
χtheory

max ≳ 0.1, since this algorithm overestimates the radiated energy. This was
true in both 1D and 2D case. The CLL algorithm show a good agreement in terms
of total radiated energy for χtheory

max ≈ 0.01 − 1 with more accurate algorithms, even
without accounting for the stochastic effects that are significant for higher intensi-
ties. These results are likewise similar for 1D and 2D. However, for the 2D with
χtheory

max ≈ 2.6, CLL (along with LL) started to show rapid oscillations in total kinetic
energy of electrons. We suspect that this effect is due to the fact that electrons
started to to oscillate in the laser field during the interaction. However, further
analysis would be required to test this hypothesis.

Surprisingly, the Niel algorithm is comparable to the MC algorithms in the whole
χtheory

max range studied here, capturing stochastic effects of the radiation reaction.
This is true in both 1D and 2D. This algorithm can provide a good alternative
to computationally demanding MC algorithm, nevertheless more research would be
needed to verify this results for higher values of χtheory

max .

Outcomes from the MC algorithm implemented in both Smilei and EPOCH were
qualitatively comparable in the whole range of χtheory

max and for both 1D and 2D
geometries. This is not surprising, since both PIC codes implemented the same MC
routine. The MC algorithms are well sufficient for all the χtheory

max studied here, fully
capturing the stochastic effects of radiation reaction. The results of energy balance
from both PIC codes are also comparable when pair creation via BW algorithm was
enabled. In general, only notable difference between the codes is that the Smilei
MC algorithm exhibits a slightly delayed onset of radiation in most cases compared
to EPOCH. Performance of the codes was also comparable, with EPOCH showing
slightly better performance for the BW pair creation algorithm.

Overall, the results confirm that the MC and Neil algorithms are more accurate
in high-intensity scenarios, while the LL and CLL algorithms are suitable for lower
intensities. Results also indicate that the choice of the algorithm and its domain
of applicability are critical factors in accurately predicting radiation emission in
particle-in-cell simulations. Both Smilei and EPOCH implement Monte Carlo al-
gorithms that yield comparable results with high accuracy. However, in contrast
to EPOCH, Smilei also incorporates computationally less intensive algorithms (LL,
CLL, Niel), which can produce accurate results for lower quantum parameters χ.
This allows the user to have a wider range of algorithmic options to choose from,
based on the specific needs.
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Appendix A

Boris pusher algorithm

The Boris algorithm was proposed in 1970 [38]. It uses following substitutions in
(1.30)

u(n−1/2) = u− − qp∆t

2mp

E(n)
p , (A.1)

u(n+1/2) = u+ + qp∆t

2mp

E(n)
p . (A.2)

Inserting this into (1.30), we get

u+ + qp∆t
2mp

E(n)
p − u− + qp∆t

2mp
E(n)

p

∆t
= qp

mp

[
E(n)

p +
u+ + qp∆t

2mp
E(n)

p + u− − qp∆t
2mp

E(n)
p

2γ(n) ×B(n)
p

]
.

(A.3)
Here, the contributions from the electric field E(n)

p are cancelled. The result is

u+ − u−

∆t
= qp

mpγ(n) u(n) × B(n)
p , (A.4)

where u(n) = (u(n+1/2) + u(n−1/2))/2 = (u+ + u−)/2. The Lorentz factor is set to
be constant during the operation, so γ+ = γ−. We know the velocity u(n−1/2), so
we also know u−. The implicit equation (A.4) can be solved by inverting a 3 × 3
matrix. The phase angle in the rotation (A.4) is given by

θ = qp∆t

mpγ(n) B, (A.5)

where B = |B|.

There are two choices for computing the u(n+1/2). The one proposed by Boris in
the original paper with

t = tan θ

2b(n)
p , (A.6)

where b(n)
p = B(n)

p /|B(n)
p | is a unit vector. The subsequent textbooks used the fol-

lowing simplified approximation [26, 39]

t(n)
p = θ

2b(n)
p = qp∆t

2mpγ(n) B(n)
p . (A.7)
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We call these two procedures the Boris-A and the Boris-B pusher, respectively. We
can compute

u(n) = u− + u− × t(n). (A.8)
Afterwards

u+ = u− + 2
1 + |t(n)|2

u(n) × t(n). (A.9)

This is then used in (A.2) and u(n+1/2) is computed. The Boris-A pusher handles
the rotation accurately. The Boris-B pusher is an approximate form of the original
Boris-A pusher and is wildly used in PIC codes, because of its simplicity and lower
computational cost [39]. The accuracy of this algorithm was proven in theoretical
studies, as well as in practice [80].
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Appendix B

Normalized units used in Smilei

For completeness, the Tab. B.1 with dimension-less reference units used in Smilei
is included here. The basis of this system is the unit value for the speed of light,
elementary charge and electron mass [81].

Reference unit SI value
Electric charge Qr e
Electron mass Mr me

Velocity Vr c
Energy Kr mec

2

Momentum Pr mec
Time Tr 1/ωr

Length Lr c/ωr

Electric field Er mecωr/e
Magnetic field Br meωr/e
Particle density Nr ε0meω

2
r/e2

Current Jr ceNr

Table B.1: The table with the reference units used in Smilei and their correspong SI
units. The value of reference angular frequency ωr is used to give physical dimention
to the simulation and can be changed in the postprocess. However, it must be spec-
ified in the input file for radiation reaction module to work. Usually, ωr corresponds
to the laser frequency.
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