I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generace záření při interakci laserových a částicových svazků v particle-in-cell kódech
Jméno autora: Bc. Patrik Puškáš
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyziky
Oponent práce: Ing. Petr Valenta, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: The Extreme Light Infrastructure ERIC, ELI Beamlines Facility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání diplomové práce s názvem "Generace záření při interakci laserových a částicových svazků v particle-in-cell kódech" se skládá ze čtyř kroků. V prvním kroku se měl student seznámit s metodou "particle-in-cell" sloužící pro numerické modelování zejména ve fyzice plazmatu. Student měl dále prostudovat způsoby simulace tzv. radiační reakce při pohybu vysokoenergetických částic v silných elektromagnetických polích, a to jak z hlediska popisu klasického, tak kvantového. Třetím krokem bylo seznámit se s prostředím národní výpočetní infrastruktury MetaCentrum, se spouštěním výpočetních úloh a s následným zpracováním simulačních dat. Na závěr měl student simulovat konkrétní případ režimu klasické a konkrétní případ režimu kvantové radiační reakce ve dvou vhodně zvolených simulačních kódech a diskutovat případné rozdíly mezi výsledky.</p> <p>Zadání práce odpovídá schopnostem studenta na úrovni magisterského studia a času vyhrazeného pro vypracování diplomové práce. Z mého pohledu však mohlo být zadání více ambiciózní: Student například nemůže porovnat implementaci klasické radiační reakce, protože v jednom z jím zvolených kódů tato implementace chybí. Vzhledem k tomu, že oba simulační nástroje mají otevřený zdrojový kód a z velké části je tvoří právě uživatelská komunita, nabízí se možnost tuto chybějící část v rámci zadání doimplementovat. To bych vnímal jako přidanou hodnotu diplomové práce a zároveň velmi hodnotný příspěvek vědecké komunitě.</p> <p>Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Diplomová práce je přehledně a logicky členěna do čtyř kapitol odpovídajících jednotlivým krokům zadání. První kapitola obsahuje popis simulační metody "particle-in-cell" včetně dvou simulačních kódů založených na této metodě a národní infrastruktury MetaCentrum využití k provedení simulací v rámci této práce. Druhá kapitola se zabývá teoretickým popisem radiační reakce z hlediska klasického i kvantového přiblížení. Třetí kapitola se věnuje algoritmům pro implementaci radiační reakce v simulačních kódech. Čtvrtá kapitola obsahuje výsledky jedno a dvoudimenzionálních simulací porovnávajících implementaci radiační reakce jak z hlediska fyzikálního, tak i výpočetního. Tato poslední kapitola je vlastním příspěvkem autora.</p> <p>Práce má celkem 70 stran, z toho 58 stran vlastního textu, 6 stran příloh a 6 stran je vyhrazeno pro přehled citované literatury. Délka diplomové práce je standardní, z rozsahu teoretického úvodu a bohatého seznamu literatury je zřejmé, že se autor s danou problematikou seznámil dostatečně.</p> <p>Zadání práce bylo z mého pohledu bez výhrad splněno.</p>

<p>Zvolený postup řešení</p> <p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>Autor pro svou práci vhodně zvolil dva velmi populární a důvěryhodné simulační nástroje. Numerické simulace provádí v jedno a dvoudimenzionální kartézské geometrii, což (vezmeme-li v úvahu dostupnost výpočetních zdrojů) hodnotím jako rozumné. Nastavení parametrů simulací je řádně odůvodněné, přičemž autor bere ohled také na parametry současných experimentálních zařízení. Autor nad rámec zadání provádí také sadu simulací ke studiu vytváření elektron-pozitronových párů pomocí Breit-Wheelerova procesu. Všechny simulační parametry jsou pak uvedeny v přehledné tabulce.</p> <p>Autor porovnává implementaci radiační reakce v obou zvolených kódech jak z hlediska fyzikálního, tak výpočetního. Z hlediska fyzikálního autor zvolil jako metriku účinku radiační reakce změnu energetické bilance systému. Z hlediska výpočetního autor porovnává dobu potřebnou pro výpočet simulace při identickém nastavení obou zvolených simulačních kódů. Výsledky jsou zobrazeny pomocí formálně korektních grafů.</p> <p>Zvolený postup řešení tedy hodnotím jako vhodný.</p> <p>vhodný</p>
<p>Odborná úroveň</p> <p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p>Diplomová práce představuje odpovídající úroveň odbornosti a ukazuje, že student efektivně využívá své znalosti získané studiem a z odborné literatury. Student přesvědčivě prezentuje relevantní teoretické koncepty a metodologie, stejně tak jako jeho schopnost využívat simulační nástroje, výpočetní infrastrukturu, a nástroje ke zpracování simulačních dat. Práce demonstruje schopnost studenta propojit teoretické poznatky s jím dosaženými výsledky, což svědčí o jeho schopnosti kriticky myslet a aplikovat naučené poznatky.</p> <p>Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako výbornou.</p> <p>výborná</p>
<p>Formální a jazyková úroveň</p> <p><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i></p> <p>Co se týče formální úrovně diplomové práce, autor dodržuje veškeré požadavky formálního zápisu, včetně struktury práce a odkazů na literaturu. Práce obsahuje přehledně číslované kapitoly, podkapitoly a nadpisy, které pomáhají orientovat se ve struktuře textu. Autor dále správně využívá odborných termínů a vědeckých metod, což přispívá k formální kvalitě práce.</p> <p>Z hlediska jazykové stránky je diplomová práce taktéž kvalitní. Práce je psána v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni. Autor vyjadřuje své myšlenky jasně a srozumitelně a používá odbornou terminologii v souladu s problematikou práce. Autor také dobře rozvíjí své myšlenky, což přispívá k logickému toku práce. Jazykový projev je přesný, kohezní a vytváří dojem profesionality a odbornosti. V textu je minimum gramatických chyb a překlepů.</p> <p>Diplomová práce splňuje veškeré požadavky také na typografickou stránku. Text je zarovnaný do bloku, jednotlivé odstavce jsou přehledně odděleny a nepůsobí zmatečně. Použitý font je čitelný a vhodně zvolený. Matematické výrazy jsou korektně vysázeny podle daných pravidel a je dodržen jednotný styl. Práce je tak vizuálně příjemná a profesionální.</p> <p>Z hlediska formální a jazykové úrovně tuto práci hodnotím jako výbornou.</p> <p>výborná</p>
<p>Výběr zdrojů, korektnost citací</p> <p><i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i></p> <p>výborné</p>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomová práce obsahuje celkem 81 citovaných prací. Student cituje relevantní zdroje, při výběru pramenů dbá na to, aby zahrnul nejaktuálnější literaturu a studie, které přinášejí poznatky týkající se jeho tématu. Primárním zdrojem jsou recenzované články v renomovaných vědeckých žurnálech, což přispívá k důvěryhodnosti jeho práce. Faktické informace uvedené v práci student cituje korektně a odlišuje převzaté prvky od vlastních myšlenek, aby nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické údaje jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z hlediska výběru zdrojů a korektnosti citací tuto práci hodnotím jako výbornou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předkládaná diplomová práce představuje kvalitní zpracování velmi aktuálního tématu "Generace záření při interakci laserových a částicových svazků v particle-in-cell kódech". Práce přináší řadu originálních výsledků rozšiřujících poznání v dané oblasti. Publikační výstupy autora mi nejsou známy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na autora diplomové práce mám několik následujících dotazů:

- 1) Student v práci detailně rozebírá podmínky, za kterých lze využít klasický popis radiační reakce, a kdy je nutné použít popis kvantový. Chybí mi však diskuze, za jakých podmínek má smysl vůbec radiační reakci uvažovat. Mohl by student uvést stručný příklad parametrů interakce, při které již nelze radiační reakci zanedbat?
- 2) Student v simulacích uvažuje monoenergetický svazek elektronů. Jak by se během interakce měnilo spektrum elektronového svazku v případě, že by toto nebylo monoenergetické? Viděli bychom nějaký rozdíl při použití klasického a kvantového popisu?
- 3) V případě kvantového popisu dochází v simulacích k vytváření makročástic fotonů. Jaké je energetické spektrum a směr šíření těchto fotonů? Jsou nějaké rozdíly v těchto charakteristikách mezi oběma simulačními kódy?
- 4) V simulacích může docházet k vytváření velkého množství takovýchto makročástic fotonů v malé prostorové oblasti, což výrazně zvyšuje nároky na operační paměť. Mohl by student popsat nějaké techniky, kterými lze toto množství makročástic regulovat?
- 5) Student dochází k závěru že semi-quantový model dosahuje srovnatelných výsledků jako výpočetně náročný Monte-Carlo model, představující tudíž zajímavou alternativu. Mohl by student kvantifikovat, jaký je rozdíl ve výpočetní době mezi oběma modely na jinak totožných simulacích?

V celkovém hodnocení lze předkládanou práci hodnotit velmi kladně, a to nejen po stránce odborné, ale také z hlediska vysoké formální a jazykové úrovně. Doporučuji proto tuto diplomovou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2023

Podpis: